

Consultas Realizadas

Licitación 461867 - LLAMADO MOPC N° 10/2025 LPN MEJORAMIENTO DE LA RUTA NACIONAL PY04: TRAMO PILAR - HUMAITA - PASO DE PATRIA, DEPARTAMENTO DE ÑEEMBUCU (58.6 KM) AD REFERENDUM A LA REPROGRAMACION PRESUPUESTARIA

Consulta 1 - Licitación 461.867 - Llamado MOPC N° 10/2025 LPN

Consulta	Fecha de Consulta	19-02-2025
Buenas Tardes,		
Quisiera saber si hay alguna forma de indicar en algún plano o mapa las secciones de la ruta que estarán en obras.		
Saludos y gracias.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
En el la Sección "Documentos" del SICP, Tipo de Documento "Georeferenciamiento", en el archivo "pilar-humaita-paso-de-patria-1-67b51d616f6e2", en el kmz correspondiente se puede activar y desactivar la opción de cada Lote, 1 y 2, a fin de que el tramo se observe en la imagen satelital.		

Consulta 2 - EXPERIENCIA ESPECIFICA EN CONSTRUCCION

Consulta	Fecha de Consulta	20-02-2025
Solicitamos que las obras a ser consideradas como Experiencia Especifica en Construcción en Actividades Clave, sean consideradas las ejecutadas en los últimos 15 (quince) años (2010-2024).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 3 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	21-02-2025
Estimados, por medio de la presente y atentos de la complejidad de la obra de referencia, solicitamos tengan a bien otorgar una prórroga de 45 días de la fecha de apertura. Gracias.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Se prorrogó en el SICP.		

Consulta 4 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	21-02-2025
Buenas tardes, favor si nos pueden otorgar una prórroga de 30 días de la fecha de apertura, ya que es muy corta la fecha de presentación		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Se prorrogó en el SICP.		

Consulta 5 - Financiación del contrato

Consulta	Fecha de Consulta	21-02-2025
Quién es el ente financiador de este contrato?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
El llamado se realiza conforme a la Ley 7021/22. Será financiado con fondos locales.		

Consulta 6 - Planos en Autocad

Consulta	Fecha de Consulta	24-02-2025
Estimados, por medio de la presente solicitamos tengan a bien poner a disposición de los posibles oferentes los planos de ambos lotes en Autocad. Gracias.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Se agregan los planos en Autocad en el SICP mediante Adenda N° 1.		

Consulta 7 - Experiencia específica en obras y Experiencia específica en construcción en actividades clave - Subcontratista Nominado.

Consulta	Fecha de Consulta	24-02-2025
Solicitamos la modificación de los criterios de experiencia específica y puedan darse por cumplido con obras y actividades claves que deben ser cumplidas solo por el Subcontratista Nominado ejecutadas en los últimos 20 (veinte) años (2004-2024).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 8 - Subcontratista Nominado

Consulta	Fecha de Consulta	25-02-2025
En caso de cumplir con los requisitos para subcontratista nominado: La cantidad de volumen en carpeta de concreto hidráulico para ofertar en ambos lotes deberá ser igual a la suma del requisito de cada lote? Se podrá presentar en mas de una oferta con distintos Contratistas Principales? Solicitamos ratificación de que si un subcontratista cumple con la sumatoria de las exigencias para los dos lotes, puede darse el caso que se adjudiquen a dos oferentes con el mismo subcontratista nominado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2025
a) El subcontratista nominado, para ofertar en ambos lotes deberá contar con la cantidad del volumen en carpeta de concreto hidráulico del lote con mayor cantidad. b) Un subcontratista nominado podrá presentarse en más de una oferta con distintos contratistas principales. c) Conforme se establece en el PBC "Otros criterios que la convocante requiera...El oferente podrá ser adjudicado en un solo lote. En caso de que el mismo oferente presente el precio más bajo y cumpla con los criterios de calificación en más de un lote, le será adjudicado aquel donde la combinación de precios sea más ventajosa para el estado". Por lo tanto, se aclara que si se presenta un mismo subcontratista y es la menor oferta en los dos Lotes no podrá ser adjudicado en ambos.		

Consulta 9 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	25-02-2025
Se solicita que no se prorrogue la apertura de las ofertas.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Se prorrogó en el SICP.		

Consulta 10 - Requerimientos técnicos del hormigón con fibras

Consulta	Fecha de Consulta	25-02-2025
En la documentación se menciona el uso de hormigón con fibras para la calzada, pero no se especifican resistencias mínimas, propiedades del hormigón ni de las fibras, ni los requisitos para los sellos de juntas. Solicitamos información detallada sobre los requerimientos técnicos mínimos del pavimento, a fin de realizar una correcta valoración de la propuesta.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Remitirse al Anexo Hormigón Estructural de las EETT modificadas mediante Adenda N° 1.		

Consulta 11 - Criterios de recepción del pavimento rígido

Consulta	Fecha de Consulta	25-02-2025
Las Especificaciones Técnicas permiten la ejecución del pavimento mediante regla vibratoria o pavimentadora con molde deslizante. Dado que ambos métodos presentan diferencias significativas en términos de calidad y acabado final, solicitamos aclaración sobre los criterios de recepción del pavimento rígido, con el fin de garantizar el cumplimiento de los estándares esperados.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Remitirse a lo especificado en las EETT de la Adenda N° 1.		

Consulta 12 - Consideraciones para evitar erosión y bombeo en la base cementada

Consulta	Fecha de Consulta	25-02-2025
La base cementada especificada es de 15 cm con una resistencia de 20 kg/cm ² , pero no se menciona la inclusión de geotextil para la prevención del bombeo ni se establecen requisitos granulométricos. Solicitamos aclaración sobre las consideraciones adoptadas para mitigar el riesgo de erosión de la base y bombeo, así como cualquier otra medida prevista para garantizar su estabilidad a largo plazo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Remitirse a lo especificado en las EETT de la Adenda N° 1.		

Consulta 13 - Consideraciones para evitar erosión y bombeo en la base cementada

Consulta	Fecha de Consulta	25-02-2025
La base cementada especificada es de 15 cm con una resistencia de 20 kg/cm ² , pero no se menciona la inclusión de geotextil para la prevención del bombeo ni se establecen requisitos granulométricos. Solicitamos aclaración sobre las consideraciones adoptadas para mitigar el riesgo de erosión de la base y bombeo, así como cualquier otra medida prevista para garantizar su estabilidad a largo plazo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Remitirse a lo especificado en las EETT de la Adenda N° 1.		

Consulta 14 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	26-02-2025
Se solicita una prórroga de por lo menos 30 días en la fecha de presentación de las ofertas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Se prorrogó en el SICP.		

Consulta 15 - Experiencia específica en contratos

Consulta	Fecha de Consulta	26-02-2025
Para las experiencias en contratos, se podrá validar ambas longitudes en un solo contrato de extensión igual o mayor a la sumatoria de los requerimientos solicitados en ambos lotes?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Se podrá validar ambas longitudes en un solo contrato.		
A fin de cumplir deberá contar con 1 contrato del requisito a) y 1 contrato del requisito b) conforme a lo establecido en los requisitos mínimos de Experiencia Específica en obras.		

Consulta 16 - Cómputos

Consulta	Fecha de Consulta	26-02-2025
Estimados, por medio de la presente solicitamos tengan a bien rectificar las cantidades de los ítems 2.5 "Drenaje lateral" de las planillas de cotización de ambos lotes. Muchas gracias.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
El ítem no debe ser cotizado, remitirse a la planilla publicada en el SICP, https://www.contrataciones.gov.py/licitaciones/convocatoria/1efee40d-627a-632a-b9e2-71c839609376.html . Se elimina el ítem en la Adenda N° 1.		

Consulta 17 - Experiencia Especifica en Construcción

Consulta	Fecha de Consulta	26-02-2025
Solicitamos que en la Experiencia Especifica en Construcción en Actividades Clave, sean consideradas como validas las experiencias en Suelo Cal para el cumplimiento de la siguiente Actividad Clave "Sub base y/o Base de suelo cemento." Quedando redactada la misma de la siguiente forma: "Sub base y/o Base de suelo cemento y/o Suelo Cal". Esto se debe a la similitud del proceso constructivo del rubro y de manera a permitir mayor participación de empresas nacionales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Serán aceptadas las experiencias en "Sub base y/o Base de suelo cemento y/o Suelo Cal" conforme a la Adenda N° 1.		

Consulta 18 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	27-02-2025
Solicitamos una prórroga de por lo menos 45 días en la fecha de presentación de las ofertas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Se prorrogó en el SICP.		

Consulta 19 - prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	27-02-2025
buen día: Por este medio, solicitamos una prórroga de 20 días para la presentación de oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Se prorrogó en el SICP.		

Consulta 20 - Solicitar prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	28-02-2025
Solicitamos la extensión del plazo para la presentación de la propuesta, atendiendo a la complejidad del proyecto, que hace necesario realizar un análisis complejo de las condiciones del sitio, disponibilidad de insumos y planificación de ejecución. Asimismo, el proceso de estructuración de la propuesta demanda una coordinación detallada con proveedores y socios estratégicos, lo que requiere tiempo adicional para garantizar una presentación sólida y bien fundamentada. Con todo eso en cuenta, consideramos adecuada una prórroga de al menos 60 (sesenta) días.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Se prorrogó en el SICP.		

Consulta 21 - Solicitud de Planos

Consulta	Fecha de Consulta	28-02-2025
Atendiendo a la poca legibilidad y claridad que ofrecen los planos escaneados que fueron ofrecidos como parte de los documentos de la licitación, solicitamos amablemente que nos brinden los mismos en formato digital, para un mejor estudio y análisis, lo que redundaría claramente en beneficio final para el MOPC y la ciudadanía.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Se publicaron los planos en el SICP con la Adenda N° 1.		

Consulta 22 - Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	05-03-2025
Favor confirmar si un mismo oferente podrá ser adjudicado en ambos lotes. En caso de ser así, deberá cumplir con la sumatoria de los requisitos solicitados en el pliego?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Un mismo oferente no podrá ser adjudicado en ambos lotes.		

Consulta 23 - SOLICITUD DE PLANOS

Consulta	Fecha de Consulta	18-03-2025
Estimados, por este medio solicitamos que nos proporcionen los planos en formato CAD o en un archivo PDF de mayor resolución. Los planos previamente compartidos presentan dificultades de legibilidad, especialmente en los datos de planimetría y altimetría correspondientes a los tramos 1 y 2.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Los planos en formato CAD se adjuntaron mediante Adenda N° 1 en el SICP.		

Consulta 24 - Riego de Imprimación

Consulta	Fecha de Consulta	19-03-2025
Estimados, en el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección referente al "Riego de Imprimación", se especifica en los materiales el uso de asfalto diluido CM 30, sin embargo, este material no se comercializa en Paraguay. Dado que esta especificación genera dificultades logísticas y de cumplimiento, solicitamos de manera urgente la modificación de la misma, permitiendo el uso de emulsión asfáltica para imprimación, que cumple con los mismos estándares técnicos y está disponible en el mercado local sin inconvenientes.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Se modificó mediante Adenda N° 1.		

Consulta 25 - BASE SUELO CEMENTO

Consulta	Fecha de Consulta	19-03-2025
<p>Estimados en el pliego de bases y condiciones respecto a la Base de Suelo Cemento se indica en la descripción que debe tener una resistencia mínima de 18 kg/cm², pero en el método de medición se la describe como "base de suelo estabilizado químico y cemento" con un CBR \geq 80%, ¿cuál es el motivo por el que no se solicita verificar su resistencia mediante ensayos de compresión simple en probetas cilíndricas, asegurando que cumple con el valor mínimo requerido?</p> <p>Además, dado que el CBR de 80% es un criterio más adecuado para suelos compactados y no para materiales cementados, ¿es correcto utilizar esta medición en lugar de ensayos de compresión para evaluar la resistencia de una Base de Suelo Cemento?</p> <p>Por otro lado, considerando que los materiales especificados para la Base de Suelo Cemento son únicamente agua, suelo y cemento, ¿a qué se refiere exactamente el término "estabilizado químico" en la descripción del método de medición?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Se modificó mediante Adenda N° 1.		

Consulta 26 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	19-03-2025
<p>En las EETT item 24 Construcción de Alambrado, 3. Materiales, se indica: "postes de madera".</p> <p>Solicitamos que las EETT permitan la construcción de los alambrados con postes de prefabricados de hormigón. Este cambio ya ha sido adoptado por el MOPC en otros contratos, evitando así la deforestación de los bosques de la zona.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Se mantiene lo establecido en las EETT.		

Consulta 27 - SERVICIOS ESPECIALIZADOS

Consulta	Fecha de Consulta	19-03-2025
<p>En las EETT item 37 Instalaciones y servicios especializados, se describen los elementos a proveer a la contratante para el desempeño de sus funciones fiscalizadoras, se consulta: todos los elementos citados deberán considerar para cada uno de los lotes, es decir, las camionetas, combustible y demás elementos estarán duplicados ¿es correcto nuestro entendimiento?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Es correcto su entendimiento. Como se establece en las EETT 37 INSTALACIONES Y SERVICIOS ESPECIALIZADOS, 2. Provisiones para la Supervisión de Obra para cada lote.		

Consulta 28 - PLAN COMUNICACIONAL

Consulta	Fecha de Consulta	19-03-2025
En las EETT ítem 41 Plan comunicacional del proyecto para el MOPC. 4 Forma de pago, indica: "Los servicios, provisiones, instalaciones y plan de comunicación medidos conforme al método de medición se abonarán en forma mensual correspondiente al ítem "instalaciones y servicios especializados" (...)"		
Entendemos que el costo de la implementación del Plan comunicacional deberá estar subsidiado por el ítem Servicios Especializados, ¿es correcto nuestro entendimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Es correcto su entendimiento, deberá incluirse dentro del ítem de Instalaciones y Servicios Especializados.		

Consulta 29 - PLANOS DEL PROYECTO GEOMETRICO LOTE 1 Y LOTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	19-03-2025
Solicitamos subir los planos de los Lotes 1 y 2 en formato dwg, debido a que los documentos que se encuentran en el Portal de la DNCP son ilegibles.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Se han publicado en el SICP mediante Adenda N° 1.		

Consulta 30 - ACCESO EMPEDRADO

Consulta	Fecha de Consulta	21-03-2025
En los planos del tramo 1 y tramo 2 se detalla la "INTERSECCIÓN TIPO CON ACCESOS MENORES", que incluye un acceso de empedrado. Sin embargo, dicho ítem no está contemplado en la planilla la cual se descarga en el portal (Planilla_de_precios_461867). Agradeceríamos su confirmación sobre si se trata de un ítem omitido por error en la cotización o si no se ha considerado dentro del alcance del proyecto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Se agregará dicha información a través de la Adenda N° 1.		

Consulta 31 - DIFERENCIAS EN PLANILLAS DE CANTIDADES

Consulta	Fecha de Consulta	21-03-2025
<p>Hemos identificado diferencias entre la planilla de cantidades disponible en el portal (Planilla_de_precios_461867) y la planilla contenida en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC). Detallamos a continuación las diferencias encontradas:</p> <p>En la planilla del portal, el LOTE 1 incluye el ítem 15 denominado "Construcción de alcantarillas" con una cantidad de 99 metros. Sin embargo, en la planilla del PBC, el ítem correspondiente (2.2.6) es "Alcantarilla celular doble 1,5 m x 1,5 m", con una cantidad de 99 metros. Entendemos que la versión correcta es la del PBC, por lo que solicitamos que la planilla de cantidades se modifique con urgencia para reflejar correctamente el ítem como "Alcantarilla celular doble 1,5 m x 1,5 m".</p> <p>En la planilla del portal, el LOTE 2, ítem 22 "Subrasante mejorada", presenta como unidad de medida centímetros cúbicos, con una cantidad de 116.977,85. No obstante, en la planilla del PBC, el ítem correspondiente (3.1) especifica la unidad de medida en metros cúbicos, con la misma cantidad (116.977,85). Consideramos que se trata de un error en la planilla del portal y que la unidad correcta es metros cúbicos. ¿Podrían confirmar esta interpretación?</p> <p>Favor aclarar las diferencias y realizar la modificación correspondiente de tal manera que ambas planillas representen los mismos ítem, unidades y cantidades.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Se ha modificado en el SICP.		

Consulta 32 - Solicitud de Datos

Consulta	Fecha de Consulta	21-03-2025
<p>solicitamos información adicional que consideramos fundamental:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Memoria técnica del proyecto.2. Relevamiento topográfico de los tramos 1 y 2.3. Planos de secciones tipo.4. Planos de los puentes existentes. <p>Agradecemos su pronta respuesta y la provisión de estos documentos a fin de garantizar una oferta ajustada a las necesidades del proyecto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Toda la información disponible se encuentra publicada en el SICP.		

Consulta 33 - Solicitud de Especificaciones Técnicas sobre Servicios Ambientales

Consulta	Fecha de Consulta	21-03-2025
Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes a los servicios ambientales o, en su defecto, el porcentaje a ser considerado para su inclusión en la oferta.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Se encuentra publicado en el SICP las ETAGS 2023.		

Consulta 34 - Planilla de Cantidades

Consulta	Fecha de Consulta	21-03-2025
El puente que se encuentra en la progresiva 0+039 (L=17m) sobre el Arroyo San Lorenzo que corresponde al Lote 1, se encuentra en muy mal Estado estructural, en caso de que el Informe Final a ser elaborado por el Especialista, arroje que el mismo tenga que ser demolido y construir un nuevo puente acorde a las exigencias. Consultamos: ¿En que ítem de la Planilla de Cantidades deberá ser presupuestado el Rubro de Demolición de puente y construcción de nuevo puente.?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Remitirse a lo especificado en las EETT de Readecuación funcional y estructural de puentes existentes.		

Consulta 35 - INDEMNIZACIONES

Consulta	Fecha de Consulta	24-03-2025
<p>En el trazado propuesto se identifican tramos de variante que afectan propiedades privadas en los siguientes sectores:</p> <p>Lote 1:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Progresiva 8+740 a 9+160: El eje del trazado se ubica próximo a una vivienda. - Progresiva 11+300 a 11+600: El eje del trazado atraviesa una vivienda existente. - Progresiva 12+440 a 13+300: Tramo ubicado en proximidad a Boquerón del Ñeembucú. <p>Lote 2:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Progresiva 0+000 a 2+220: Tramo comprendido en la zona de Humaitá. <p>CONSULTAS:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ¿Quien se encargará del proceso de negociación ?. ¿hay un proceso de liberación de la franja de dominio? 2. ¿Quien se hará cargo de los costos asociados a la indemnización de los afectados? 3. ¿Se ha determinado si el costo de la liberación de franja de dominio está incluido dentro del presupuesto de la obra o será financiado a través de un fondo específico? 		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Se agregó el ítem indemnización en la planilla y en las Especificaciones técnicas a través de Adenda N° 1.		

Consulta 36 - Consulta 01: Juntas de construcción transversales

Consulta	Fecha de Consulta	25-03-2025
<p>Se indica inserción de barras de acero 4200; Ø32; L 460mm.</p> <p>Dado que para espesores inferiores a 20cm, en general no está recomendado el uso de barras con las dimensiones indicadas y que, por otra parte, el tipo de acero internacionalmente indicado es acero con límite de fluencia de 220 MPa, y no de 4200 Kg/cm², se solicita el detalle respectivo, en la lámina que se menciona del "Atlas de Planos".</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Remitirse a lo especificado en la Adenda N° 1 y a las especificaciones técnicas del ítem Revisión del diseño final de ingeniería.		

Consulta 37 - Consulta 02: Juntas de contracción transversales.

Consulta	Fecha de Consulta	25-03-2025
<p>Se indica: "Las juntas de contracción se deberán construir cada 4 m, salvo indicaciones al contrario en el Proyecto". Por otra parte, en la sección transversal se indican losas de ancho 1,80 m, lo que implicaría modulaciones de losas superiores a 1,50.</p> <p>Además de una longitud de losa apoyada sobre base cementada, superior a 21 espesores.</p> <p>En ambos casos se superan las recomendaciones que en general hacen las organizaciones internacionales de pavimentos de hormigón.</p> <p>Por tal motivo, se solicita aclaración detallada de las dimensiones de las losas y las juntas en el proyecto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
<p>Remitirse a lo especificado en la Adenda N° 1 y a las especificaciones técnicas del ítem Revisión del diseño final de ingeniería.</p>		

Consulta 38 - Consultas 03: Juntas de construcción y contracción longitudinales.

Consulta	Fecha de Consulta	25-03-2025
<p>Se indica: "...deberán construirse a 3,5 m de distancia entre sí, o sea, el ancho de las pistas".</p> <p>En este caso hay una inconsistencia con lo indicado en la sección transversal, donde se establece un ancho de pista de 3,60m y juntas longitudinales separadas 1,80 m.</p> <p>Se solicita sean detalladas las juntas longitudinales, con la disposición de las barras de amarre, tanto para el eje de calzada, como para el eje de pista en caso de requerir.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
<p>Remitirse a lo especificado en la Adenda N° 1 y a las especificaciones técnicas del ítem Revisión del diseño final de ingeniería.</p>		

Consulta 39 - EXPERIENCIA ESPECIFICA EN CONSTRUCCION

Consulta	Fecha de Consulta	04-04-2025
<p>Debido a que no hay experiencias en el país de carreteras de pavimento rígido y que es una tecnología poco habitual en latinoamérica, solicitamos la modificación de los criterios de experiencia específica y puedan darse por cumplido con obras y actividades claves por el Subcontratista Nominado ejecutadas en los últimos 20 (veinte) años (2004-2024).</p> <p>De mantenerse el período 2015-2024, queda muy reducido la cantidad de empresas con esta experiencia, dando lugar a posibles irregularidades en el proceso.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2025
<p>Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 40 - Subcontratista nominado

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2025
<p>Para no ser eliminado si un competidor oferta con el mismo subcontratista nominado, un oferente puede presentar dos subcontratistas nominados?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2025
<p>Un oferente puede presentar dos subcontratistas nominados.</p>		

Consulta 41 - Registro de Proveedores

Consulta	Fecha de Consulta	09-04-2025
De acuerdo al PBC, se establece que: "Los oferentes inscriptos en el Registro de Proveedores del Estado podrán presentar con su oferta la Constancia del Perfil del Proveedor, la cual reemplazará a los documentos solicitados por la convocante en el presente pliego."		
Teniendo en cuenta que la Constancia del Perfil del Proveedor generada desde la web de la DNCP incluye y pone en lista únicamente los documentos cargados como Declaración Jurada, y no contempla documentos históricos como balances o constancias de obras, entendemos que basta con que dichos documentos históricos estén efectivamente cargados en el sistema, aunque no figuren en la constancia generada.		
¿Es correcto nuestro entendimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2025
Es correcta la interpretación.		

Consulta 42 - PRÓRROGA

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2025
Para un mejor análisis de la obra solicitamos una prórroga de 45 días para la presentación de ofertas		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2025
Se mantiene el plazo establecido en el SICP.		

Consulta 43 - Planilla de cantidades

Consulta	Fecha de Consulta	15-04-2025
Solicitamos el redondeo de las cantidades a dos decimales ya que el uso de mas decimales en la planilla provista genera pequeñas diferencias al realizar las multiplicaciones por los precios unitarios.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2025
Deberá cotizar conforme a la planilla a descargar disponible en el SICP.		

Consulta 44 - Riego de Liga

Consulta	Fecha de Consulta	15-04-2025
Consultamos si los trabajos correspondientes al Riego de Liga serán aplicados a la capa subyacente del pavimento rígido. Leyendo las especificaciones técnicas para el pavimento rígido menciona que la capa subyacente deberá ser imprimada y se regirá por lo establecido en el ítem Imprimación asfáltica de las presentes Especificaciones Técnicas. Favor si pueden aclarar estaos trabajos ya que las cantidades son muy diferentes y materiales a utilizar.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2025
Se mantiene lo establecido en las EETT, 23 Pavimento Rígido, 4. Preparación de la capa subyacente "La capa de material que servirá de apoyo al pavimento de hormigón, tendrá las características señaladas en los antecedentes del Proyecto. Esta deberá ser terminada de acuerdo a los procedimientos y tolerancias prescritos en la Sección respectiva. La superficie deberá conservarse limpia y compacta hasta que el hormigón sea vaciado sobre ella. Para protegerla y producir una separación clara del hormigón, y para evitar absorción del agua de amasado, ésta será sometida al siguiente tratamiento: la capa subyacente, deberá ser imprimada en un ancho igual al del pavimento más 0,30 m de sobreancho por lado.[...]		

Consulta 45 - Readecuación de puentes existentes

Consulta	Fecha de Consulta	15-04-2025
En las especificaciones técnicas se menciona que esta tarea se realizará en base a los resultados del ítem anterior de diagnóstico de puentes existentes. En caso de no cumplirse las exigencias y teniendo que construirse un puente nuevo, entendemos que este será cotizado y ejecutado mediante un convenio modificatorio. Siendo necesario para esta etapa como oferente la cotización de tareas generales de mantenimiento de los puentes. Es correcto nuestro entendimiento?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2025
Remitirse a lo especificado en las EETT de Readecuación funcional y estructural de puentes existentes."40. READECUACIÓN FUNCIONAL Y ESTRUCTURAL DE PUENTES EXISTENTES 1. Descripción Este ítem considera varios escenarios de intervención o readecuación de los puentes existentes en función a los resultados del informe de verificación elaborado en el ítem DIAGNOSTICO DE PUENTES EXISTENTES. 5. Resultado de la verificación Estructural del puente En caso que el puente no esté preparado para el futuro tránsito y no existan condiciones para poder reforzarlo, se deberá proyectar un puente nuevo"		

Consulta 46 - Servicios ambientales

Consulta	Fecha de Consulta	15-04-2025
En las ETAG's - 2023, pág. 75 a pág. 76 se menciona que: "Las inversiones en servicios ambientales de estos proyectos de obras o actividades no podrán ser inferiores al 1% del costo de la obra o del presupuesto anual operativo de la actividad". Entendemos que el porcentaje a considerar debe ser del 1% del costo directo de la obra, es correcto nuestro entendimiento? Caso contrario, solicitamos que la contratante defina el porcentaje a considerar y el monto a partir del cual se deba calcular dicho valor.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2025
Remitirse a lo establecido en las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS AMBIENTALES GENERALES PARA OBRAS VIALES (ETAG).		

Consulta 47 - Precio referencial

Consulta	Fecha de Consulta	15-04-2025
Solicitamos una revisión del precio de referencial. Especialmente el ítem de pavimento rígido ya que en los antecedentes se detalla un hormigón fck 25 MPa, sin embargo en las nuevas especificaciones técnicas provistas en la adenda 1, se detalla un hormigón de fck 35 MPa. Este ítem de mucha incidencia es un ejemplo de la necesidad de un ajuste del precio referencial acorde a las especificaciones técnicas exigidas en este y otros ítems.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2025
Se mantienen los precios publicados en el SICP. Los mismos son referenciales y han sido promediados con otros precios adjudicados, los cuales son superiores al análisis de precios unitarios publicados como antecedentes y corresponden a la resistencia solicitada en las Especificaciones Técnicas. Además, se establece en el Pliego de Bases y Condiciones que cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial sea superior al 20% por debajo del precio referencial y 10% por encima del referencial, el Comité de Evaluación procederá a solicitar una explicación detallada, dando al oferente la posibilidad de responder y justificar el precio ofertado		

Consulta 48 - Ítem adicional

Consulta	Fecha de Consulta	15-04-2025
Solicitamos la consideración de añadir el acero estructural como un ítem independiente al ítem de pavimento rígido, ya que como se respondió en consultas anteriores, la cantidad de acero puede estar sujeta a modificaciones durante la revisión del diseño final de ingeniería.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2025
Remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 49 - Actividades clave

Consulta	Fecha de Consulta	15-04-2025
Para la experiencia específica en construcción en actividades clave, el pliego establece: "Sub base y/o Base de suelo cemento y/o suelo cal". Entendemos que también será considerada subrasante mejorada con suelo cal ya que la ejecución es exactamente la misma que lo solicitado en este apartado. Favor confirmar este entendimiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2025
Será considerada lo establecido en experiencia específica en construcción en actividades clave "Sub base y/o Base de suelo cemento y/o suelo cal".		

Consulta 50 - Subcontratista nominado - Experiencia específica en obras

Consulta	Fecha de Consulta	15-04-2025
Consultamos si dos o más oferentes podrán nominar al mismo Subcontratista para cumplir con el requerimiento b) del apartado de Experiencia específica en obras.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2025
Distintos oferentes podrán presentarse con un mismo Subcontratista Nominado, pero para la adjudicación se deberá tener en cuenta que el Subcontratista Nominado deberá ser diferente para cada Lote, de acuerdo a lo indicado en la Sección "REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN", en el Apartado "Otros criterios que la convocante requiera", que establece: "El oferente podrá ser adjudicado en un solo lote. En caso de que el mismo oferente presente el precio más bajo y cumpla con los criterios de calificación en más de un lote, le será adjudicado aquel donde la combinación de precios sea más ventajosa para el estado."		

Consulta 51 - Remoción de alambrado existente

Consulta	Fecha de Consulta	15-04-2025
Debido a que las especificaciones técnicas provistas en la adenda 1, hacen referencia solo a las tareas de construcción del alambrado. Entendemos que la remoción del alambrado existente debe ser considerado como un costo subsidiario del ítem de construcción o debe ser considerado en el ítem de desbroce, limpieza y despeje?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2025
Remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas: "24. CONSTRUCCIÓN DE ALAMBRADO 1. DESCRIPCIÓN Y ALCANCE. Esta Sección se refiere a la construcción de cercos de alambre en los límites de la Franja de Dominio del camino. Incluye la limpieza de la franja de implantación del alambrado, provisión e hincia de los postes de madera y la colocación de hilos de alambre de las características y cantidades establecidas en el Proyecto..."		

Consulta 52 - Señalización horizontal

Consulta	Fecha de Consulta	15-04-2025
Solicitamos la revisión del análisis del precio referencial correspondiente a este ítem ya que los costos se consideraron con pintura acrílica, no correspondiendo a las especificaciones técnicas de la adenda 1 que detallan el uso de pintura termoplástica.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2025
Se mantienen los precios publicados en el SICP. Los mismos son referenciales y han sido promediados con otros precios adjudicados, los cuales son superiores al análisis de precios unitarios publicados como antecedentes y corresponden a pintura termoplástica conforme a lo solicitado en las Especificaciones Técnicas.		
Además, se establece en el Pliego de Bases y Condiciones que cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial sea superior al 20% por debajo del precio referencial y 10% por encima del referencial, el Comité de Evaluación procederá a solicitar una explicación detallada, dando al oferente la posibilidad de responder y justificar el precio ofertado		

Consulta 53 - GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA

Consulta	Fecha de Consulta	16-04-2025
Entendemos que la garantía de mantenimiento de oferta no deberá ser a primer requerimiento. Favor confirmar este entendimiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2025
La Garantía debe contemplar exactamente lo prescrito en las cláusulas establecidas en el PBC en el apartado Garantías: instrumentación, plazos y ejecución.		

Consulta 54 - Registro de Proveedor - Subcontratista

Consulta	Fecha de Consulta	16-04-2025
Entendemos que no será necesaria la inscripción del Subcontratista Nominado en el Registro del Proveedor. Favor confirmar este entendimiento		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2025
No es necesaria la inscripción del Subcontratista Nominado en el Registro de Proveedores del Estado, con base a los artículos de la Ley N° 7021/22, el Decreto Reglamentario N° 2264/24 y la Resolución DNCP N° 2939/24, puesto que dicha obligación recae únicamente sobre las " personas físicas, jurídicas, y consorcios constituidos o con acuerdo de intención, que pretendan presentar ofertas en el marco de la presente Ley", sin mencionar taxativamente la figura del subcontratista nominado, el cual por ende, no es considerado un oferente dentro del proceso de contratación.		

Consulta 55 - Solicitud de Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2025
Atendiendo a la complejidad de la obra y con el objeto de contar con un tiempo prudencial para el análisis de la misma, solicitamos una prórroga de 20 días en la fecha de presentación de ofertas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2025
Se mantiene la fecha establecida en el SICP.		

Consulta 56 - EETT PAVIMENTO RIGIDO_Fibras

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2025
Dado que se requiere los 28 días de 4,8MPa a flexo tracción, 35MPa a compresión y 1 MPa resistencia residual, Favor aclarar si las Fibras sintéticas corresponden a MACRO o MICROFIBRAS, y en su caso cuáles serán los requerimientos mínimos a estas. Favor aclarar la normativa aplicable al requerimiento de valor de resistencia residual		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2025
Remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas: "23. Pavimento Rígido, 2. Fibras Las fibras sintéticas deberán cumplir con los requerimientos de la norma UNE-EN 14889-2:2008-13"		

Consulta 57 - Revisión de Diseño Final de Ingeniería

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2025
Se menciona al: Manual de Carreteras del MOPC. Normas AASHTO. en parte de los requerimientos de diseño, mencionándose que en ambos casos se definen espesores mínimos o mayores al referencial, 17cm como espesor mínimo según Metodología PCA, y 18cm en el caso de la Metodología AASHTO 93. Se podra aplicar otra metodologia reconocida para el diseno de pavimentos, y que ha su vez haya sido utilizada o reconocida por el MOPC?, En coherencia con el espesor de licitacion (15cm), de bajo espesor...		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2025
Remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas, ítem 38 "Revisión de Diseño Final de Ingeniería".		

Consulta 58 - Subcontratista Nominado

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2025
Se solicita urgente respuesta a la consulta Nº8. La demora en responder puede derivar en una protesta por limitar la competencia.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2025
La respuesta ya se encuentra en el SICP.		

Consulta 59 - INDEMNIZACIONES POR EXPROPIACIÓN DE TERRENOS Y MEJORAS

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2025
EN LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS (PAGINA 172 Y PAGINA 174 PUNTO 7 FORMA DE PAGO INCISO C, DEL PBC) MENCIONA QUE EL MONTO FIJO DESTINADO PARA ESTE ÍTEM ES DE GS. 2.000.000.000 IVA INCLUIDO PARA AMBOS LOTES, AL RESPECTO ENTENDEMOS QUE DENTRO DE ESTE MONTO YA SE ENCUENTRAN INCLUIDOS EL PAGO POR INDEMNIZACIONES, GASTOS GENERALES (10%), BENEFICIOS E IMPUESTOS. FAVOR CONFIRMAR NUESTRA INTERPRETACIÓN.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2025
Es correcta la interpretación.		